
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ НЕКОММЕРЧЕСКОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
от 28.08.2023 г.

г. Кореновск

Об утверждении плана мероприятий для Года педагога и
наставника

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 
июня 2022 года № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога 
и наставника», с целью признания особого статуса педагогических 
работников, в том числе выполняющих наставническую деятельность, 
повышения престижа профессии учителя 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий по проведению Года педагога и 

наставника в 2023 году в МАНОУ СОШ №18 (далее - План) согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Заместителям директора по УВР, советнику по воспитанию 
(Логиновой А.А, Юрченко А.И, Мазурко Э.Е.) ознакомить педагогов с 
Планом и обеспечить своевременное и качественное выполнение 
мероприятий Плана.

3. Педагогам, классным руководителям обеспечить участие в 
мероприятиях Плана в установленные сроки.

4. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе Логинову А.А.

Директор МАНОУ СОШ № 18

Логинова А. А.
8( 86142) 4- 16-40

С приказом ознакомлены:

Бабенко В .В акаjiова О.А.____ Бабичева А.И. С  /  Борейко
Ю .А.____ Борейко М.В._______Белова А.С.____ Булан Н А. ____ Вдовиченко
Л.Н.___ Воронова Ю.В.______ Глухова О.Г.___ Голубова И.Б.____ Мазурко
Э.Е.______ Мамедова И.О.______Калинина Н.Г.____ Шакирова Д.Р.
________ Логинова А.А._____
Мельничук Е.В._____ Павлюк А.А.________Петрикина Ю.А.______Реброва
А.Г.______Рыбалка Г.Н.______Чижмина Р.Р._________ Семенютенко А.А______
Соколова А.И._______Сизова Т.В.______ Скрипник А.И._____
Фитиньгова О.А.______ Шульгина М.А.____

Л.Ю.Бызгу



План мероприятий для Года педагога и наставника

Мероприятие Участники Сроки Ответственные

П ервоклассны й ур ок  для 

первоклассников «Самый 

первы й ш кольны й день»

У ч ен и ки  1-х 

классов

1 сентября К лассны е руководители х - 

х  классов

Торж ественная линей ка 

«Здравствуй, ш кола!» 

к Г оду педагога 

и наставника

У ч ен и ки  i - 1 1 -х 

классов

Сентябрь Зам директора по УВР, 

педагог-организатор, 

ш кольны й совет

К он курс «Ц итаты великих 

педагогов»

У ч ен и ки  7 -1 0 -х  

классов

Сентябрь Зам еститель директора 

по УВР, советни к 

директора

по воспитанию , учителя 

истории, литературы

А кц и я «Учительница 

первая моя»

У ч ен и ки  i - 1 1 -х 

классов, 

учителя- 

п р едм етники

Сентябрь -  

октябрь

Зам еститель директора 

по УВ Р, советни к 

директора 

по воспитанию , 

ш кольны й совет, 

классны е руководи тели  

i - 1 1 -х классов

М ероприяти я ко Дню  

учи теля «Нет на свете 

м удрее проф ессии!»

У ч ен и ки  i - 1 1 -х 

классов, 

учи теля- 

п р едм етники

С ентябрь -  

октябрь

Зам еститель директора 

по УВ Р, советник 

директора 

по воспитанию , 

ш кольны й совет, 

классны е руководи тели  

1 - и - х  классов

Ф отовы ставка 

«БИ БЛ И О  -  ZOO» 

ко Д ню  защ иты  ж ивотны х 

и М еж дународном у дню  

грам отности

У ч ен и ки  i - 1 1 -х 

классов, 

учи теля- 

предм етники

О ктябрь Зам еститель директора 

по УВ Р, ш кольны й совет

Ш кольны й конкурс 

рисунков и сочинений 

«Учитель с больш ой 

буквы »

У ч ен и ки  i - 1 1 -х 

классов, 

учителя- 

предм етн и ки

О ктябрь Зам еститель директора 

по УВ Р, советник 

директора 

по воспитанию , 

ш кольны й совет



Мероприятие Участники Сроки Ответственные

В ы ставка рисунков, 

м астер-класс «О сенний 

букет учителю »

У ч ен и ки  l - 1 1 -х 

классов

О ктябрь Зам еститель директора 

по УВР, советник 

директора 

по воспитанию , 

ш кольны й совет, 

классны е руководители 

1-1 1 -х  классов

Д ен ь м атери в России. 

М ам а -  главны й 

наставник

У ч ен и ки  i - 1 1 -х 

классов

Н оябрь Зам еститель директора 

по УВ Р, советник 

директора 

по воспитанию , 

ш кольны й совет, 

классны е руководи тели  

1 -1 1 -х  классов

К ругосветное путеш ествие 

по ш колам  разны х стран

У ч ен и ки  5 - 7 - х  

классов

Н оябрь У читель английского 

язы ка

И нтерактивная игра 

«Тайны  ш кольны х слов» 

ко Д ню  словаря

У ч ен и ки  3 -7 -х  

классов

22 ноября П едагог-библиотекарь, 

учителя русского язы ка

П роект «Вахта памяти. 

Б итва за М оскву, 

контрнаступление войск 

СССР в сраж ении под 

М осквой»

У ч ен и ки  3 -1 1 -х  

классов

Д екабрь Руководитель Ш М О  

гум анитарного цикла, 

учителя-предм етники , 

учителя истории

В ы ставка «Гениальном у 

учи телю  -  гениальны й 

ученик! Учителя 

и ученики 

в изобразительном  

искусстве»

У ч ен и ки  3 -1 1 -х  

классов

Д екабрь Учитель

изобразительного

искусства

Л итературное 

путеш ествие «Учитель 

на страницах книг»

У ч ен и ки  i - 1 1 -х 

классов

Д екабрь П едагог-библиотекарь, 

учителя русского язы ка

К онцерт «И это все 

о них...», церем ония 

награж дения 

«П ризнание»

У ч ен и ки  1 -1 1 -х  

классов

Д екабрь Зам еститель директора 

по УВ Р, советник 

директора 

по воспитанию , 

ш кольны й совет



Мероприятие Участники Сроки Ответственные

И тоги Года педагога 

и наставника

У ч ен и ки  1 -1 1 -х  

классов

Д екабрь Зам еститель директора 

п о У В Р

Л итературное 

путеш ествие «Сказочны е 

ш колы »

У ч ен и ки  1 - 4 - х  

классов

В течение 

полугодия

Зам еститель директора 

по УВР, советник 

директора 

по воспитанию , 

ш кольны й совет, 

классны е руководи тели  

1 -4 -х  классов

П росветительский проект 

«Клуб учителей- 

путеш ественников»

У ч ен и ки  2 -1 1 -х  

классов, 

учителя- 

предм етники

В течение 

полугодия

У чи теля географ ии

Ш кольная акция 

«Учитель крупны м 

планом»

У ч ен и ки  4 -1 1 -х  

классов

В течение 

полугодия

Зам еститель директора 

по УВР, советник 

директора 

по воспитанию , 

ш кольны й совет

В ы ставка кроссвордов 

«Ученики и учителя 

из м ультф ильм ов, кино 

и книг»

У ч ен и ки  5 -9 - х  

классов

В течение 

полугодия

П едагог-библиотекарь, 

учителя русского язы ка

В ы пуск инф орм ационны х 

л и стовок «И нтересны е 

ф акты  о проф ессии 

педагога»

У ч ен и ки  8 -1 1 -х  

классов

В течение 

года

С оветник по воспитанию

Ц икл творческих встреч 

с педагогам и «Классные 

истории»

У ч ен и ки  1 -1 1 -х  

классов

В течение 

полугодия

Зам еститель директора 

по УВР, советни к 

директора 

по воспитанию , 

ш кольны й совет


